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Název:

Házená ve výuce tělesné výchovy na 2. stupni základní školy

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou výuky házené na druhém stupni

základních škol. Geograficky je zaměřena na oblast Prahy a Středočeského kraje.

Výzkumné informace uvedené v diplomové práci byly získány metodou dotazníku,

experimentu a pozorování.

Práce mapuje zařazování házené do hodin tělesné výchovy na druhém stupni

základních škol. Zjišťuje oblíbenost házené mezi učiteli i žáky ve srovnání s ostatními

sportovními hrami. Zkoumá, jaké materiální a prostorové podmínky mají školy pro

hodiny tělesné výchovy k dispozici a zda je toto vybavení dostačující pro nácvik

házené. Práce obsahuje také informace k metodám nácviku základních hráčských

dovedností a model výuky házené v rozsahu deseti vyučovacích jednotek.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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TITLE:

Handboll in Physical Education for students of the 2nd grate of primary school

SUMMARY:

This thesis deals with teaching handball at secondary schools. Geographically it

focuses on districts of Prague and Central Bohemia. The research methods used in the

thesis are questionnaire, experimentation and observation.

The paper monitors inclusion of handball in physical education classes at

secondary schools. It inquires the popularity of handball between teachers and pupils

compared with other sport games. It studies what material and space conditions schools

have at their disposal for physical education classes and whether these conditions are

sufficient for handball practice. The paper also includes the information about practice

methods of the basic player skills and a conception of teaching handball in ten lessons.
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1 Úvod

S házenou jsem se setkal na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jedná se o atraktivní hru plnou týmové práce, která mnohé zaujme svou dynamikou,

ale i „tvrdostí“. Hlavou mi probíhá, jak to, že jsem se s tímto sportem setkal až

ve druhém ročníku vysoké školy? Za dobu mé povinné školní docházky jsem se

s házenou nikdy nesetkal, možná o ní ani neslyšel. Začal jsem se tedy o tento sport

více zajímat, zejména jsem sledoval výsledky mé kamarádky (kolegyně), hrající za

DHC Slavia Praha.

Je zřejmé, že se jedná o velice všestranný sport rozvíjející velké množství

dovedností. Většinu z nich, ve zjednodušené formě, využívají již malé děti při

prvních hrách (házení, chytání, běhání, skákání …). Tuto hru jsem vyzkoušel i při

své pedagogické praxi přímo ve výuce s dětmi. I přes ne zcela vyhovující materiální

podmínky a rozměry hřiště přijali házenou velice kladně.

Dříve byly házenkářské sporty na školách i mezi veřejností velmi rozšířené,

nechyběla ani řada mezinárodních úspěchů. Dnes se však jedná o méně známý sport,

který by si zasloužil více pozornosti a tak hledám odpověď na otázku: „Kde se stala

chyba?“

Byla má zkušenost s pozitivním přijetím házené žáky druhého stupně základní

školy pouze výjimkou? Rozhodl jsem se prozkoumat tuto problematiku na základních

školách a pokusit se najít důvod nízkého povědomí o tomto všestranném sportu.
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2 Problémy a cíle diplomové práce

2.1 Problém práce

P 1: Je výuka házené do školní tělesné výchovy na 2. stupni zařazována? Jaký je

důvod jejího nezařazování případně zařazování mezi ostatní vyučované

sportovní hry?

P 2: Mají školy v Praze a ve středočeském regionu k dispozici dostatečné prostorové

a materiální podmínky, které umožňují zařazení výuky házené do školní tělesné

výchovy?

P 3: Mají žáci 2. stupně základní školy povědomí o házené, setkali se s házenou jako

hráči? Měli by žáci zájem o její zařazení mezi ostatní sportovní hry vyučované v

hodinách tělesné výchovy?

P 4: Jaká bude reakce žáků 7. ročníku vybrané základní školy na zařazení házené do

hodin tělesné výchovy? Bude mít aplikování navrženého modelu výuky házené

pozorovatelný vliv na herní výkonnost žáků a na jejich schopnost využívat

základní hráčské dovednosti v samotné hře?

2.2 Cíl práce

C 1: Zmapovat zařazování házené do výuky školní tělesné výchovy na 2. stupni

základních škol v kontrastu s využíváním jiných sportovních her.

C 2: Zmapovat materiální a prostorové podmínky pro nácvik házené na základních

školách v Praze a středočeském regionu.

C 3: Zjistit zájem žáků 2. stupně základních škol o zařazování házené do školní

tělesné výchovy.

C 4: Navrhnout metodický model výuky házené pro 7. ročník základní školy, ověřit

jej v praxi a zjistit jeho účinnost ve vztahu k řešení herních situací v utkání.
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Historie házené

3.1.1 Vymezení pojmu sportovní hra a házenkářské sporty

Sportovní hry jsou samostatné druhy sportu s jednoznačnými názvy. Od jiných

sportovních odvětví se sportovní hry liší zejména tím, že jsou současnou, soutěživou

činností dvou soupeřů (kolektivů nebo jednotlivců), kteří se snaží prokázat převahu

lepším ovládnutím jednoho společného předmětu boje, za neustále se měnicí herní

situace (Stibitz, 1982).

Pojmem házená v širším slova smyslu jsou označovány hry a sportovní hry

brankového typu, ve kterých je předmětem hry míč a hlavním prostředkem hraní s

míčem je jeho chytání a házení.

 Národní házená

 Handball

 Házená

 Miniházená

 Plážová házená

(http://www.svaz.chf.cz/content.aspx?contentid=2693, 20. 11. 2010)

3.1.2 Počátky házenkářských her

Přímé předchůdce sportovních házenkářských her můžeme najít ve sportovních

hrách, které vznikly na počátku 19 a 20 století. Úplné počátky však můžeme hledat už

v dávných dějinách lidstva. Přirozené pohyby člověka, jako je (chůze, běh, skok, lezení,

plavání) se v kulturním vývoji rozšířily o mnohé další. Vznikly tak nové pohyby, jako je

házení, chytání, vrhání, sekání, střílení a veslování. Hry byly hojně využívány jak

v dětství pro přípravu na činnosti dospělých, tak i v dospělosti pro zábavu nebo jako

součást mnohých rituálů.

V historických pramenech je uváděno, že míč na hraní je prastarým cvičebním

náčiním, které ke hraní používali jak severoameričtí indiáni, otroci i otrokáři, tak i staří

Římané.
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V novověku se ve sportovním pojetí tělesné výchovy prosadila především

Anglie, kde se již v první polovině 19. století vyvíjely vedle původních lidových a

šlechtických her také hry sportovní s psanými pravidly.

V kontinentální Evropě měly dlouho převahu gymnastické systémy a pozice her

byla zdůrazněna až na konci 19. století, kdy začaly být hry zařazovány i do učebních

osnov. Právě v té době vznikala řada míčových her hraných rukama jako určitá

protiváha kopané, která nebyla považována za vhodnou pro děvčata.

(http://www.svaz.chf.cz/content.aspx?contentid=2693, 20. 11. 2010)

3.1.3 Vývoj handballu

Házená o jedenácti hráčích vznikla z rozličných forem zaháněné na území

Německa. Zpočátku vzniklo několik různých her, které se od sebe odlišovaly velikostí a

uspořádáním hřiště, používaným hracím náčiním a některými pravidly. Dochovaly se

jejich rozmanité názvy: Ballvertreiben, Stossball (míč nebyl chytán a házen, ale

odbíjen), Schleuderball (používal se míč s poutkem), Grenzball (velký plný míč),

Raffball (malý plný míč).

Varianta raffballu s brankami se již velice blížila k tzv. torballu, který se hrál na

hřišti o rozměru přibližně 20 m x 40 m s obdélníkovým brankovištěm a s brankami o

rozměru 2,5 m x 2 m. Berlínská turnerská rada propagovala torball jako ženskou

bojovou hru. V roce 1917 tělocvikář Max Heiser prosadil přejmenování hry dosud

označované jako torball na handball. V Heiserově podání byl zakázán pohyb s míčem a

jakýkoliv boj o míč.

V roce 1919 byla berlínským učitelem Carlem Schelenzem provedena zásadní

úprava pravidel, díky které vznikla první varianta dnešního handballu. Schelenz zavedl

možnost tří kroků při uvolňování s míčem, boj o míč, zmenšení míče na dnešní velikost

a přenesl hru na větší fotbalové hřiště. Tato úprava pravidel umožnila využívat pro hru

fotbalová hřiště a z obsahového hlediska vyhovovala i mužům. Schelenzovoy aktivity

dopomohly k rychlému šíření handballu po celém Německu a dalších německy

mluvících zemí.


[…]


v kontextu s nácvikem osobní obrany.

Pro ověření navrženého modelu výuky v praxi jsem měl k dispozici deset

vyučovacích hodin s chlapeckou skupinou žáků 7. třídy ZŠ Kunratice. Účinnost
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navrženého modelu byla prověřena v úvodním a závěrečném testu základních

házenkářských dovedností. Výsledky obou testů byly navzájem porovnány a výkonnost

žáků se v jednotlivých sledovaných dovednostech zvýšila o 20 – 380 %.

Účinnost modelu výuky byla dále ověřena i v úvodním a závěrečném utkání. Pro

ověření účinnosti bylo sledováno několik zvolených parametrů hry a celkový herní

projev. I v tomto případě došlo k výraznému pokroku. Hra byla lépe organizovaná a do

útoku i obrany se mnohem častěji zapojovali všichni hráči družstva. Nebyly již tak

patrné rozdíly v individuálním projevu žáků a zvýšil se počet přihrávek. Žáci často

úspěšně aplikovali učivo osvojené v nácvičných jednotkách.

S ohledem k výsledkům testů základních házenkářských dovedností a

kvantitativní a kvalitativní analýze úvodního i závěrečného utkáním hodnotím celý

didaktický proces jako přínosný.

Výzkum přinesl tyto poznatky:

1. Házená je v Praze a ve Středočeském kraji zařazována do hodin tělesné

výchovy pouze výjimečně.

2. Na základě zjištěných skutečností má 68 % škol v Praze a ve Středočeském

kraji dostatečné podmínky pro výuku házené, alespoň v omezeném rozsahu.

3. S házenou se jako hráč nikdy nesetkalo 28 % žáků. I přesto stojí 59 % žáků

o zařazování házené do hodin tělesné výchovy.

4. O házenou projevují větší zájem děvčata než chlapci.

5. Výuka házené byla kladně hodnocena 75 % žáků.

6. Po zařazení výuky házené do hodin tělesné výchovy se všichni žáci zlepšili,

jak v testu základních házenkářských dovedností, tak i v samotném herním

projevu.

Výsledky mé diplomové práce mohou využít především učitelé tělesné výchovy

na druhém stupni základních škol, kteří mají zájem o zařazení házené do hodin tělesné

výchovy, ale sami s touto hrou zkušenosti nemají. Naleznou v ní vytvořený model

výuky házené, informace o historii házené a výčet základních pravidel této hry.

Uvedena je i celá řada metodických postupů a technik nácviku jednotlivých herních
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činností jednotlivce, herních kombinací i herních systémů. Dále nechybí ani výčet chyb,

kterým je třeba se při nácviku vyvarovat.

Práci lze využít i k orientačnímu zmapování sportovního vybavení základních

škol v Praze a ve Středočeském kraji. V práci jsou uvedeny informace o tom, jaké

vybavení mají školy k dispozici a v jakém počtu se toto vybavení na školách vyskytuje.
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10 Přílohy

Příloha 1 – dotazník pro učitele
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Příloha 2 – dotazník pro žáky

Dotazník pro žáky druhého stupně ZŠ

Dobrý den,

jsem studentem Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Ve školním roce 2010/2011

zpracovávám diplomovou práci na téma Zařazování házené do výuky školní tělesné

výchovy na druhém stupni základní školy.

Prostřednictvím tohoto dotazníku bych rád získal, pro mě velmi cenné, informační

podklady. Získané informace budou sloužit pouze pro potřeby diplomové práce a

nebudou dále šířeny. Předem velice děkuji za vaši pomoc a za čas, který strávíte

vyplněním následujících otázek.

Škola:

Třída:

Pohlaví:

1. Jaké jsou tvé tři nejoblíbenější předměty?

_______________ _______________ _______________

2. Věnuješ se ve svém volném čase nějakému sportu?

a) Ano

b) Ne

Jestli ano, jakému?

________________________________________________________________

3. Jak často sportuješ?

a) Denně

b) 3 x týdně

c) 2 x týdně

d) 1 x týdně

e) 1 x měsíčně

f) Nesportuji

4. Co tě v hodinách tělesné výchovy baví nejvíce?

150

a) Atletika

b) Sportovní hry

c) Gymnastika

5. Jaká je tvá nejoblíbenější sportovní hra? Oznámkuj od 1 (nejoblíbenější) – 5

(nejméně oblíbená) jako ve škole.

Fotbal: …

Volejbal …

Házená …

Florbal …

Basketbal …

Vybíjená …

6. Sledoval(a) jsi někdy házenou živě nebo v televizi?

a) Ano

b) Ne

7. Hrál(a) jsi někdy házenou?

a) Ano

b) Ne

Jestli ano:

ÿ Závodně

ÿ Rekreačně

8. Vyučuje se házená na vaší škole?

a) Ano

b) Ne

Jestli ano:

ÿ Baví mě

ÿ Nebaví mě
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9. Pokud se házená na vaší škola vyučuje:

a) Hrajete pouze utkání

b) Věnujete se výuce herním činnostem jednotlivce (nácvik přihrávek, driblink,

uvolňování bez míče, uvolňování s míčem atp.) a herním kombinacím.

10. Stál(a) by si o zařazení házené do hodin tělesné výchovy?

a) Ano

b) Ne
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Příloha 3 – Záznamový arch k testu základních házenkářských dovedností

ID

žáka

Střelba z 6 m, do

vyznačeného místa (5

x)

Vedení míče

driblingem na

čas 2 x 15 m (s)

Počet přihrávek o

zeď za 1 minutu, ze

vzdálenosti 3,5 m

Trojtakt zakončený

střelbou do brány

(3 x)

153

Příloha 4 – záznamová arch pro kvantitativní posouzení herního výhonu

Počet přihrávek
Počet

trojtaktů

Počet střel

na bránu

Počet

rychlých

útoků

Počet

postupných

útoků

Tým A

Tým B
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