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Autor si téma své diplomové práce zvolil na základě svých studijních i pedagogických
zkušeností. Při formulaci čtyř cílů práce vychází z vhodně formulovaných problémových otázek
plně korespondujících s tématem.

Teoretická část práce je zpracována téměř vyčerpávajícím způsobem a vytváří výborné
předpoklady pro realizaci výzkumu. Autor zde vhodně využívá citací z odborné literatury i ostatních
informačních zdrojů. Zvlášť pečlivě je zpracována systematika házené. Rozsah této části práce je
- 61 stran textu – nadprůměrný, ale vzhledem k celkovému rozsahu práce – 153 stran – odpovídající
hloubce zkoumání zvolené problematiky.

Výzkumná část je uvozena konstrukcí sedmi pracovních hypotéz. Považuji je za vhodně
formulované a přímo korespondující s cíli práce. Podobně pozitivně hodnotím i zvolené výzkumné
metody a způsob realizace výzkumu. Za vhodné považuji i statistické metody zpracování výsledků
výzkumu v práci použité. Výzkumný soubor respondentů obou dotazníkových šetření považuji za
přiměřený. Stejně hodnotím i výzkumný vzorek experimentu.

Interpretace výsledků výzkumu včetně jejich statistického a grafického zpracování odpovídá
potřebám práce. Velmi pozitivně hodnotím navržený model výuky házené o 10 vyučovacích
jednotkách včetně testové baterie na zjištění dovednostní úrovně házenkářských činností. Tento
model je použitelný pro výuku házené a může usnadnit začínajícím učitelům TV začátky výuky
házené. Pozitivně hodnotím i oblast hodnocení herního projevu žáků v utkáních.

Diskuze je logická a věcná, je vztažena k verifikaci hypotéz k níž autor přistupuje velmi
pečlivě. Závěry jsou naopak vztaženy k cílům práce a vyúsťují do šesti tučně zvýrazněných
konkrétních konstatování. Práce je vhodně doplněna přílohami a autor pracoval s dostatečným
množstvím informačních zdrojů a náležitě je v textu práce cituje.

Po obsahové i formální stránce diplomová práce splňuje veškeré náležitosti. Škoda
některých gramatických chyb např. pohlaví s ý (str. 70).Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: V jakém věku dětí doporučujete zařadit výuku házené do školní tělesné výchovy?
Považujete za vhodnější využití miniházené 4+1 či tzv. velké „šestkové“ házené?

V Brandýse nad Labem 3.8.2011 PaedDr. Ladislav Pokorný